bent id cōplere per aliū idoneū potentem opere, & sermone. c. inter cetera. de offic. ordi. c. si episcopus eod. lib. in 6. & sæpius memorato c. 3. ē tamq; apostolica autoritate eis delegata: ex decreto eiuldē Cōc. sess. 24. de reform. gener. c. 10. & tex. c. si episcopus, secundum modernos procedit in omnibus habentibus ius visitandi: notando, q̄ si deputatus visitator per episcopū ad visitandū in aliquo delinquat, episcopus tenetur. sic not. Archid. per text. in l. 1. ff. de instit. act. qui tex. procedit in sui dicto, ex ratione assignata, quæ tamen nō est in casu præfenti, licet verū sit in se di-
 14 ctū Archid. & omnes sequuntur. † Itē, & 7. cōpetit Abbatibus, Generalibus prioribus, ministris, alijsq. præsentibus in monasterijs religiosorū, vel deputatis in iisdem. de stat. mon. in singuliss. & c. ea, quæ, de quibus latissime infra lib. 1. c. 15. dicitur. vbi quæ de officio, personis, moribus, & vita differuntur, sic, & Abbatissis, & alijs mulieribus regularibus in monasterijs, in quibus degunt, & in alijs eorū iurisdictioni subiectis, vt omnes habeant deuotum, & debitum virtutū Domino famulatum. clem. Attendē-
 15 tes post princ. de stat. monac. † Quæ cū claustra exire non possint, alijs visitationē mandabunt. In extrauag. val. electionis. in verb. Abbates. Paul. in hoc trac. q̄. 33. Marc. Anton. cuc. In Instit. cano. tit. de visit. In administratione etenim Abbati æquiperatur Abbatissa. Abb. in c. 2. in princ. de his, quæ fiunt a præl. nam in conuenientibus, disposita de Abbatibus extenduntur ad Abbatissas. idem Abb. in c. fin. nū. 5. de stat. mo. infra lib. 2. c. 18. nū. 62. quod, & idem in priorif-
 16 sa dicimus procedere ex idemnitate rationis. Phil. Franc. in c. idemnitatibus in prin. nū. 6. de elect. li. 6. scribit aliqua Dec. in l. foeminæ. ff. de regul. iur. licet in benedictionibus plus accipiat Abbas, quam Abbatissa. glo. dicit. in verb. benedici. in eadē. clem. attendentes. † Sed isti tamq. inferiores episcopo nō vendicant sibi ius faciendi sollemnem hanc visitationē, nisi legitima consuetudine ex præscriptione temporis. per c. cū ex officij. de præscr. in clem. 2. de censib. c. dilecto. de offic. ordi. & communiter docto (concurrente præscriptione tam in extraneo, quam in subdito ipsius episcopi. Abb. eod. c. cū ex officij, vbi etiam Fel. Franc. Balb. de præscr. 5. par. princ. 1. part. q. 16. per tot. quod fortius admittitur in odiū negligentis suum adimplere officij. argum. tex. & glo. in c. volumus 88. dist.) †
 17 Ratio autem principalis dicti est, q̄ inferioribus episcopo non cōpetunt ea, quæ per episcopū, & superiorē visitando exerceri possunt, nisi quid expressius caueatur per approbatas consuetudines inter religiosos, ex eorum regularibus statutis. c. Romana. in fine. de censib. quia sunt variæ, & diuersæ institutiones ipsorum, & cōfirmationes sedis Apostolicæ, cū specialibus priuilegijs, quæ attendi debent: per doct. tot. titu. de stat. mon. similiter de relig. dom. scribit Boer. in trac. de stat. hæc. sed plenius Cassan. sua glor. confid. 12. vsque ad finē 4. part. † Vicarius autē Generalis episcopi hoc ius visitandi nō habet, nisi specialiter eidem cōmittat. arg. c. de offic. vic. lib. 6. Petr. Rebuff. in pratt. ben. in form. vicar. n. 100. nō. n. potest de criminibus cognoscere, nisi

nisi ei expressa detur potestas. eod. tit. cap. fin. quia cum ipsæ causæ criminales ad episcopi iudicium solum referantur. sess. 24. Conc. Trid. de refor. gen. cap. 20. §. adhæc, non veniunt in generali clausula, quod primum est in visitatione, cum non valeant eis gesta, si de mandato non const. doc. in alleg. cap. fin. Bal. in c. 1. §. 1. in fin. si int. do. & vass. de inuest. lis or. & allegat. domi. in c. 2. eod. tit. clem. ad nos. de procur. & hoc iure utimur ut in mandato multa specialia expriment, quæ per generale excluduntur.

19 † Archidiaconus similiter non habet, licet dicatur oculus episcopi. c. diaconi. cum glo. 93. de Pau. de visit. pri. part. quæst. 8. nu. 16. dummodo ex consuetudine non retineat. c. 1. per doct. de offic. archid. quamvis de iure, episcopi Vicarius dicatur. alleg. c. 1. per Abb. & eod. cap. diaconi nec maiorem potestatem tribuimus ei, quam vicario generali episcopi, ut supra diximus qui maior est ipso, et in præcedendo, etiam remota consuetudine. Fel. in rubr. de maio. & obed. num. 9. licet de iure possit multa præscribere Abb. in cap. Archidiaconi de pæn. & sic est decisum cessante ipsa consuetudine ex generali decreto eiusdem Conc. præfato. c. 3. §. Archidiaconi autem &

20 in omnibus fere videmus. † Sed dubium stat de capitulo, si vacante sede pontificali possit visitare, & videtur in arg. quod sic, quia succedit in iurisdictione episcopi. c. si episcopus. & c. si. de suppl. neglig. præl. latius domi. Pau. de offic. & pot. c. sed. voc. 1. p. q. 1. sed visi-

mus, quod non possit, optima glo. in clem. 1. de hæret. Card. in clem. 2. de cens. Alphon. Aluar. in suo Specul. cap. 11. & hoc item patet decisum excitato canone Conci. Trid. c. 3. §. visitatores. in illis verbis, ubi dicitur, capitulum ius visitandi non habet. & c. Indulgentias autem dare capitulum discordant Doctores. nam Bolog. in tract. de Indul. nu. 40. affirmat, per prædicta, quod succedat in iurisdictione. dicit esse gl. in c. his quæ de maior. & obed. & sic residet. sed Pau. in eod. trac. de off. & pot. 1. p. q. 4. dubius nihil de suo assert, quærens concordare opiniones, & quod non possit. moderni in ipso trac. nu. 374 quod in hoc non succedat, adducendo alios, quia non est autoritas transibilis, sicuti nec in Vicario generali episcopi in spiritualibus, nisi expressius concedatur arg. c. cum in generali. de offi. Vic. lib. 6. & hoc est verum, & ita observatur cõ-

21 ter. † Sed illum est advertendum in prædictis, & alijs hanc iurisdictionem, quam habent, tam in visitationis materia, quam in alia, in eos, & ceteros prælatos a Papa Christi vero Vicario, & successore Beati Petri derivari. 22. d. c. sacrosancta. 24. q. 1. c. loquitur, optime D. Tho. contra gent. lib. 4. c. 76. quia in ipso consistit summa potestatis plenitudo. do. Card. detur. Crem. in sum. eccl. lib. 3. c. 69. cum seq. & c. 53. in aliosque scaturit ab ipso fonte. c. 54. Unde dicitur Dominus dominatum. Casfan. in sua gl. 4. par. confid. 7. & supra hoc c. nu. 2. & in præ. plenius est dictum. † Idque postremo est dicendum quia quocumque fiat hæc visitatio, semper debet exerceri in locis visitatorum ad quos personaliter visitator debet accedere. do. Pau. de uis. 1. p. q. 6. &

proprijs oculis conspiciere ecclesiam ead. par. q. 7. nu. 5. & in extrau. vas electionis. in gl. in verb. per alios. exemplo Dei. Gen. cap. 18. descendam, & videbo, vtrum clamorem, qui ad me peruenit, opere compleuerint. gl. adducit c. Deus omnipotens. 2. q. 1. & in ead. extrauag. vbi idem doctor loqui-

tur, quando visitatio exercetur per alio, tractans de varijs officialibus episcoporum, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, de per se, quam de generalibus, & foraneis, & quod cedat principali, in omnibus attendendo eorum mandata, de quibus infra suo loco latius dicemus.

DE QUALITATIBVS VISITANTIVM CAP. TERTIVM.

S V M M A R I V M .

- | | | | |
|----|--|----|---|
| 1 | E pisopus visitator, seu alius, quas qualitates habere debet. | 11 | Ambitio dicitur mater furoris. |
| 2 | Auaritia est idolorum seruitus. numero 2. | 12 | Praelatus debet esse utilis cum grauitate. |
| 3 | Iesus dominus noster, cepit primum facere, quam docere. | 12 | Familiaritas nimia parit contemptum dignitatis.
Exempla mala nocent. nu. eo. |
| 4 | Phari saorum meos, qui. | 14 | Constantis animi est, vultu non detegere animi motus. |
| 5 | Episcopus debet esse benignus, & omnibus charus. nu. 6. | 15 | Mercennarij sunt arcendi a cura animarum. |
| 7 | Familiares episcopi, quales esse debent. | 16 | Praelatus quando per sui persequutionem possit deserere ecclesiam. |
| 8 | Episcopus debet esse sollicitus.
Animarum cura laudabiliter est exercenda. nu. eo. | 17 | Virtus in medio consistit. |
| 9 | Sollicitudo episcopi circa que versetur.
Diabolus semper querit animas perdere. nu. eo. | 18 | Pietas humana requiritur in visitatione. |
| 10 | Visitationes ecclesiarum sunt frequentanda. | 19 | Benevolentia quantum proffit. |
| | | 20 | Philosophia, & lex imponuntur rebus, & non verbis, vbi multa de facto. |

QUONIAM de pastore visitante in prooemio aliqua diximus, adhuc restat particulariter inquirere, quos modos, quasue qualitates habere debeat Praelatus, de

quo inquit sancta synodus Trident. si recte videatur. in ses. 2 de mod. viu. §. & quoniam. ex Apost. prim. ad Ti. 3. † oportet igit primo episcopos esse inreprehensibiles, sobrios, castos, domi sue bene ppositos, seruando sobrietatem,